
Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

Spruktu Sv. Antona Romas katoļu draudzes baznīca
Spruktu Sv. Antona Romas katoļu draudzes baznīcu no cementa ķieģeļiem uzbūvēja 1933. – 1938. gadā par draudzes un
arhibīskapa līdzekļiem.
Adrese: Sprukti, Naujenes pagasts, Daugavpils nov.
E-pasta adrese: naujenesmuzejs@inbox.lv
Mājas lapa: http://www.naujenesmuzejs.lv,http://www.visitdaugavpils.lv
Koordinātes: 55°55'17.7" N, 26°52'19.6" E

Kultūrvēsturiskie objekti
Apraksts: Spruktu Sv. Antona Romas katoļu draudzes baznīcu uzbūvēja no cementa ķieģeļiem par draudzes un arhibīskapa
līdzekļiem 1933. – 1938.g. Prāvests V.Kozlovskis, kas jaunībā bija Daugavpils būvtehniķis, pats izstrādāja ceļamās baznīcas
būvplānu un pats vadīja baznīcas celšanas darbus. Spruktos bijusi sava  koka  kapela.  Vienos dokumentos teikts, ka tā celta
1820. g., bet citos, ka 1785. gadā. Kapela bija novecojusi jau 1866. gadā. Tagadējo Spruktu draudzi nodibināja 1933. gadā no
Izvaltas un Jezupovas draudzēm, kopā 12 sādžas apm. 1500 locek|iem. 1933. gada 3. jūlijā Vaclavs Kozlovskis iecelts par
Spruktu jaunās draudzes prāvestu. Viņš apmetās uz dzīvi privātās mājās. Prāvests V. Kozlovskis, kas jaunībā bija Daugavpils
būvtehniķis, pats izstrādāja ceļamās baznīcas būvplānu un pats vadīja baznīcas celšanas darbus. Draudze saveda pamatiem
akmeņus un granti.
  
  1933. g.  10. septembrī Krāslavas dekāns J. Kiselis iesvētīja jaunās baznīcas pamatus. Tajā pašā gadā uzcēla dzīvojamo māju
un tajā ierīkoja pagaidu kapelu. Baznīcas celšanai līdzekļus deva draudze un arhibīskaps, jūnijā  baznīcu  Spruktos  iesvētīja
dekāns J.  Kiselis. Baznīca bija jau uzcelta, izņemot torņus, kas vēl bija jāceļ. Pēc iesvētīšanas dievkalpojumi notika baznīcā.
Prāvestu V. Kozlovski pārcēla  par vikāru  uz Varakļāniem. 1935.  g. 8.  augustā Spruktos iebrauca prāvests V. Litaunieks.
Viņš uzcēla Spruktu baznīcai  torņus. 1938. gadā par Spruktu draudzes prāvestu iecēla Staņislavu Kokinu, kas pabeidza
baznīcas celšanu.
  
  Baznīca  ir 28 m gara, 16 m  plata, 12 m augsta ar diviem torņiem. Tā celta  no lieliem cementa ķieģeļiem.  Baznīca ir
trīsjomu celtne. Grīda no cementa, bet griesti koka, apmesti un velvē veidoti. Baznīcas ārpuse nav apmesta, bet iekšpuse
izmesta un krāsota. Presbiterija abās pusēs nelielas sakristejas.  Baznīca veltīta sv. Antona godam. Lielajā altārī ir sv. Antona
glezna, kas atvesta no Izvaltas baznīcas. Sānu altārī ir niša ar lielu Jaunavas Marijas statuju, arī atvestu no Izvaltas. Trešajā
altārī ir Jēzus Sirds glezna, ko veidojusi māksliniece Žilvinska.

 1 / 2



Vasals Latgolā
http://visitlatgale.com

 2 / 2


